
Nº 94, sexta-feira, 17 de maio de 201354 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032013051700054

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

âmbito do ensino, pesquisa e extensão, tanto em nível de graduação
como de pós-graduação. DATA DA ASSINATURA: 16/05/2013.
SIGNATÁRIOS: Magnífico Reitor da UNIRIO, Luiz Pedro San Gil
Jutuca e Magnífico Reitor da Universidad Surcolombiana, Eduardo
Pastrana Bonilla.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 22/2013 - UASG 154034

Processo no- 23102000479201364 . Objeto: - O presente Pregão Ele-
trônico tem por objetivo a aquisição de material de consumo material
laboratorial para o Departamento de Microbiologia e Parasitologia do
Instituto Biomédico, com a finalidade de atender as necessidades da
UNIRIO, de acordo com as quantidades e especificações constantes
no Termo de Referência. Total de Itens Licitados: 00007 . Edital:
17/05/2013 de 09h00 às 11h00 e de 14h às 16h00 . Endereço: Av.
Pasteur, No- . 296, Prédio da Escola de Nutrição, Sala 407. Urca - RIO
DE JANEIRO - RJ . Entrega das Propostas: a partir de 17/05/2013 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br. . Abertura das Propostas:
29/05/2013 às 10h00 site www.comprasnet.gov.br. . Informações Ge-
rais: O Edital e seus Anexos poderão ser reconhecidos e retirados
gratuitamente no site www.comprasnet.gov.br ou na Comissão Per-
manente de Licitação, nos dias úteis, mediante apresentação de meios
digitais.

SABRINA SALUSTIANO DA SILVA
Pregoeira

(SIDEC - 16/05/2013) 154034-15255-2013NE800012

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO No- 68/2013
RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições, torna público e homologa o resultado do Processo
Seletivo Simplificado para contratação de professor substituto para a
classe, carga horária, departamento e área de conhecimento, abaixo
relacionados, de que trata o Edital no- 43/2013, publicado no D.O.U.
de 10/04/2013:

1 - Departamento de Fisiologia e Farmacologia (MFL)
Classe: Assistente - 40 horas
Área: Fisiologia.
Classificação: Isabela Villarinho de Paula Lobo (1º lugar),

Ludmila Amitrano Mannarino (2º lugar), Thales Coelho Barbosa (3º
lugar) e Maíra Duarte Cardoso (4º lugar).

ROBERTO DE SOUZA SALLES

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO No- 69/2013
RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições, torna público e homologa o resultado do Processo
Seletivo Simplificado para contratação de professor substituto para a
classe, carga horária, departamento e área de conhecimento, abaixo
relacionados, de que trata o Edital no- 50/2013, publicado no D.O.U.
de 16/04/2013:

1 - Departamento de Artes e Estudos Culturais de Rio das
Ostras (RAE)

Classe: Assistente - 40 horas
Área: Produção Cultural/Planejamento Cultural.
Classificação: Ana Lucia Ribeiro Pardo (1º lugar) e Lídia

Aparecida Rodrigues Silva Mello (2º lugar).

ROBERTO DE SOUZA SALLES

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA No- 1/2013 - UASG 153056

Processo no- 23069020998201211 . Objeto: Contratação de empresa de
engenharia para execução da obra de implantação de um prédio de 05
(cinco) pavimentos e duas edículas, para a Faculdade de Farmácia da
Universidade Federal Fluminense, a ser construído no Campus da
Praia Vermelha, situado na Rua Passos da Pátria n.º 156, bairro de
São Domingos, Niterói RJ. Total de Itens Licitados: 00001 . Edital:
17/05/2013 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00 . Endereço: Rua
Miguel de Frias, 9 1.andar - Icarai Icaraí - NITEROI - RJ . Entrega
das Propostas: 18/06/2013 às 10h00 . Informações Gerais: Devido ao
tamanho dos projetos acima de 500 MB, os mesmos não puderam ser
anexados ao sistema junto com o edital, pois a capacidade do sistema
suporta arquivos de até 20 MB; as empresas interessadas deverão
comparecer junto à Coordenação de Licitação, munidos com um
DVD ou Pendrive (capacidade superior a 1 GB), para retirar as cópias
dos projetos.

ARISTOCLES CALDAS JUNIOR
Membro da CLI

(SIDEC - 16/05/2013) 153056-15227-2013NE800030

PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 1/2013 - UASG 153058

Processo no- 23069055796201291 . Objeto: - Aquisição integral de
material didático para atender ao Programa de Universalização em
Línguas Estrangeiras da Universidade Federal Fluminense, conforme
especificações e quantificados no Anexo I Termo de Referência. Total
de Itens Licitados: 00008 . Edital: 17/05/2013 de 10h00 às 16h00 .
Endereço: Rua Professor Marcos Waldemar de Freitas Reis S/n São
Domingos - NITEROI - RJ . Entrega das Propostas: a partir de
17/05/2013 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. . Abertura das
Propostas: 29/05/2013 às 10h00 site www.comprasnet.gov.br. . In-
formações Gerais: Em qualquer etapa do presente certame e durante
a execução do fornecimento, havendo divergência entre a descrição
de itens constante do Catálogo de Material (CATMAT) na relação de
itens gerada automaticamente pelo Comprasnet ou na nota de em-
penho e a do Termo de Referência, prevalecerá sempre a descrição do
Termo de Referência.

SERGIO JOSE XAVIER DE MENDONCA
Pró-Reitor

(SIDEC - 16/05/2013) 153058-15227-2013NE800066

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO
L AT I N O - A M E R I C A N A

EXTRATO DE DISTRATO

Espécie: Termo de Distrato nº 18/2012 celebrado entre a Univer-
sidade Federal da Integração Latino-Americana e Hélio Cavalcanti da
Costa Lima: rescisão contratual a partir de 14/05/2013. DATA DA
ASSINATURA: 14/05/2013. Nielsen de Paula Pires pela contratante e
Hélio Cavalcanti da Costa Lima, contratado.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 14/2013 - UASG 158658

Nº Processo: 23422001063201189 . Objeto: Aquisição de equipamento
de Detectores de Gases. Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento
Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. . Justificativa:
Inviabilidade de competição por fornecimento exclusivo da tecnologia
demandada. Declaração de Inexigibilidade em 14/05/2013 . RAQUEL
TEREZINHA DEMARCO . Pró-reitora de Administração, Gestão e
Infraestrutura . Ratificação em 15/05/2013 . NIELSEN DE PAULA
PIRES . Reitor em Exercício . Valor Global: R$ 97.930,00 . CNPJ
CONTRATADA : 07.857.433/0001-07 DRAGER SA FETY DO
BRASIL EQUIPAMENTOS DE SEGURANCA LTDA..

(SIDEC - 16/05/2013) 158658-26267-2013NE800038

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Termo Aditivo 02, publicado no D.O. de
14/05/2013, Seção 3, Pág. 57, onde se lê: Processo nº
23088.000424/2013-80, leia-se: Processo nº 23088.002598/2009-09.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 75/2013 - UASG 153061

Nº Processo: 23071006035/13-47 . Objeto: Pregão Eletrônico - Este
Pregão tem por objetivo a contratação de empresa para o forne-
cimento de produtos químicos, à UNIVERSIDADE FEDERAL DE
JUIZ DE FORA - UFJF, nos quantitativos e especificações contidas
no Edital. Total de Itens Licitados: 00051 . Edital: 17/05/2013 de
09h00 às 12h00 e de 13h às 17h00 . Endereço: Rua José Lourenço
Kelmer, S/nº - Bairro São Pedro São Pedro - JUIZ DE FORA - MG
. Entrega das Propostas: a partir de 17/05/2013 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. . Abertura das Propostas: 29/05/2013 às
14h00 site www.comprasnet.gov.br. . Informações Gerais: O licitante
deverá cotar de acordo com o Edital.

SANDRA FARIA FABRES
Pregoeiro

(SIDEC - 16/05/2013) 153061-15228-2013NE800092

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 26/2013

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U em 13/05/2013. Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa visando o fornecimento e instalação de aparelhos
de ar condicionado para atender a UFJF.

SANDRA FARIA FABRES
Pregoeiro

(SIDEC - 16/05/2013) 153061-15228-2013NE800092

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

EDITAL Nº 277, DE 16 DE MAIO DE 2013

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, resolve retificar, em parte, o
Edital nº 275, de 14/05/2013, publicado no DOU de 15/05/2013,
Seção 3, páginas 64 a 66, referente ao Concurso Público de Provas e
Títulos para preenchimento de vaga para a classe de PROFESSOR
AUXILIAR, Nível 01, lotada nesta Universidade e destinada ao DE-
PARTAMENTO DE TERAPIA OCUPACIONAL da ESCOLA DE
EDUCAÇÃO FÍSICA, FISIOTERAPIA E TERAPIA OCUPACIO-
NAL, na área de conhecimento: Terapia Ocupacional na área de
Saúde e Trabalho com ênfase em Saúde Física, nos seguintes termos:
incluir no item 4.6: "g) comprovante de endereço para recebimento de
correspondência".

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

EDITAL Nº 278, DE 16 DE MAIO DE 2013

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, resolve retificar, em parte, o
Edital nº 267, de 10/05/2013, publicado no DOU de 13/05/2013,
Seção 3, páginas 138 a 140, referente ao Concurso Público de Provas
e Títulos para preenchimento de vaga para a classe de PROFESSOR
AUXILIAR, Nível 01, lotada nesta Universidade e destinada ao DE-
PARTAMENTO DE EDUCAÇÃO FÍSICA da ESCOLA DE EDU-
CAÇÃO FÍSICA, FISIOTERAPIA E TERAPIA OCUPACIONAL, na

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 27/2013 - UASG 153052

Nº Processo: 23070000170/13-99.
CONVITE Nº 4/2013 Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE
GOIAS -CNPJ Contratado: 08442559000183. Contratado : RIO MA-
DEIRA CONSTRUTORA LTDA - ME-Objeto: Serviço de reforma
do Laboratório de informática do IPTSP. Fundamento Legal: lEI
8.666/93 . Vigência: 03/06/2013 a 02/08/2013. Valor Total:
R$53.751,18. Data de Assinatura: 03/05/2013.

(SICON - 16/05/2013) 153052-15226-2013NE800615

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2013 - UASG 153052

Número do Contrato: 23/2012.
Nº Processo: 23070025306/11-10.
TOMADA DE PREÇOS Nº 45/2011 Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DE GOIAS -CNPJ Contratado: 03607826000101. Con-
tratado : VALENCIA ENGENHARIA EIRELI - EPP -Objeto: Pror-
rogação de prazo de vigência de contrato ref.Serviços de Construção
do LABTIME-Laboratório de Mídias Educacionais/ICB. Fundamento
Legal: lei 8.666/93 . Vigência: 28/04/2013 a 26/07/2013. Data de
Assinatura: 26/04/2013.

(SICON - 16/05/2013) 153052-15226-2013NE800615

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 22/2013

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U de 07/05/2013 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico
- Aquisição de material Médico Hospitalar (bolsa coletora de sangue
tripla, bolsa dupla para coleta de sangue 500 ml.)

Total de Itens Licitados: 00002 Novo Edital: 17/05/2013 das
08h00 às 12h00 e d13h00 às 17h00 . Endereço: Praca Universitaria,
Snr. Setor Leste Universitario GOIANIA - GO. Entrega das Pro-
postas: a partir de 07/05/2013 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 03/06/2013, às 09h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

JUNIO GOMES GONCALVES
Pregoeiro

(SIDEC - 16/05/2013) 153054-15226-2013NE800548

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 18/2013 - UASG 153054

Nº Processo: 23070005126201375 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de Material Farmacológico (Atropina 5mg, Cloreto de só-
dio 0,9% cloridrato de bupivacaina 0,75% e outros) CEROF Total de
Itens Licitados: 00020 . Edital: 17/05/2013 de 08h00 às 12h00 e de
13h às 17h00 . Endereço: Praca Universitaria, Snr. Setor Leste Uni-
versitario GOIANIA - GO . Entrega das Propostas: a partir de
17/05/2013 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. . Abertura das
Propostas: 29/05/2013 às 10h00 site www.comprasnet.gov.br.

MARINA FATIMA SILVA DE OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 16/05/2013) 153054-15226-2013NE800548

DEPARTAMENTO DE PESSOAL

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio UFG nº 104/2013. Processo UFG nº
23070.005333/2013-20. Objeto: Proporcionar aos estudantes, regular-
mente matriculados e com freqüência efetiva nos cursos de graduação da
UFG, oportunidade de realização de estágio curricular nas diversas áreas
de atuação da concedente. Convenentes: UFG e J.C. da Silva Sementes
- ME. Assinatura: 15/05/2013. Validade: 15/05/2013 a 14/05/2018.


